
【附・予算説明書】

平成３０年６月補正（その２）

平成３０年度 中津川市補正予算書



（単位：千円）

補正前の額 補正額 計

37,208,900 1,170,364 38,379,264

国民健康保険事業会計 8,051,569 8,051,569

うち事業勘定 7,747,881 7,747,881

うち直営診療施設勘定 303,688 303,688

駅 前 駐 車 場 事 業 会 計 17,247 17,247

下 水 道 事 業 会 計 1,918,868 1,918,868

農業集落排水事業会計 818,083 818,083

特定環境保全公共下水道
事 業 会 計

1,579,792 1,579,792

介 護 保 険 事 業 会 計 7,939,779 7,939,779

個別排水処理事業会計 8,772 8,772

後期高齢者医療事業会計 1,089,245 1,089,245

計 21,423,355 21,423,355

水 道 事 業 会 計 3,564,039 3,564,039

病 院 事 業 会 計 12,808,394 12,808,394

計 16,372,433 16,372,433

75,004,688 1,170,364 76,175,052

平成３０年度　中津川市歳入歳出予算総括表
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一般会計補正予算
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議第４６号 

平成３０年度中津川市一般会計補正予算（第２号） 

平成３０年度中津川市の一般会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ 1,170,364千円を追加し、歳入歳出予

算の総額を歳入歳出それぞれ 38,379,264千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予

算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（地方債の補正） 

第２条 地方債の追加及び変更は、「第２表 地方債補正」による。 

平成３０年６月４日提出 

中津川市長 青 山 節 児
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１ 歳 入

歳入歳出予算補正第 １ 表

（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 計

14

15

18

19

20

21

国庫支出金

県支出金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

市 債

3,624,171

2,480,658

3,112,906

322,517

1,142,347

3,003,100

472,699

14,085

12,766

69,137

63,077

538,600

4,096,870

2,494,743

3,125,672

391,654

1,205,424

3,541,700

2

2

3

1

1

4

1

国庫補助金

県補助金

委 託 金

基金繰入金

繰 越 金

雑 入

市 債

1,448,082

966,938

157,601

3,072,408

322,517

707,030

3,003,100

472,699

12,000

2,085

12,766

69,137

63,077

538,600

1,920,781

978,938

159,686

3,085,174

391,654

770,107

3,541,700

歳 入 合 計 37,208,900 1,170,364 38,379,264
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２ 歳 出 （単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 計

2

3

6

8

9

10

総 務 費

民 生 費

農 林 費

土 木 費

消 防 費

教 育 費

3,673,500

10,714,353

2,135,538

4,989,910

1,379,762

3,841,872

8,950

1,966

30,000

1,050,820

63,077

15,551

3,682,450

10,716,319

2,165,538

6,040,730

1,442,839

3,857,423

1

1

2

2

1

1

2

3

6

総務管理費

社会福祉費

農 地 費

道路橋りょう費

消 防 費

教育総務費

小学校費

中学校費

社会教育費

3,021,874

5,419,158

712,137

1,901,885

1,379,762

668,222

346,806

210,747

1,017,784

8,950

1,966

30,000

1,050,820

63,077

2,088

90

61

13,312

3,030,824

5,421,124

742,137

2,952,705

1,442,839

670,310

346,896

210,808

1,031,096

歳 出 合 計 37,208,900 1,170,364 38,379,264
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第  2  表　 地方債補正

（ 追加 ） （単位：千円）

起債の目的 限度額
起債の
方法

県 単 土 地 改 良 整備 事 業 18,000

計 18,000

（ 変更 ） （単位：千円）
補正前 補正後

限度額
起債の
方法

利率 償還の方法 限度額
起債の
方法

利率 償還の方法

道 路 新 設 改 良 事 業 552,300 1,072,900

計 552,300 1,072,900

証書借入
又は

証券発行

　政府資金
について
は、その融
資条件によ
り、銀行そ
の他の場合
にはその債
権者と協定
するものに
よる。ただ
し、市財政
の都合によ
り据置期間
及び償還期
間を短縮
し、又は繰
上償還もし
くは低利に
借換えする
ことができ
る。

利率

4.0％以内
（ただし、利率見直し方式で借
り入れるものについて、利率見
直しを行った後においては、当
該見直し後の利率）

償還の方法

　政府資金については、その融
資条件により、銀行その他の場
合にはその債権者と協定するも
のによる。ただし、市財政の都
合により据置期間及び償還期間
を短縮し、又は繰上償還もしく
は低利に借換えすることができ
る。

起債の目的

証書借入
又は

証券発行

4.0％以内
（ただし、
利率見直し
方式で借り
入れるもの
について、
利率見直し
を行った後
において
は、当該見
直し後の利
率）

　政府資金
について
は、その融
資条件によ
り、銀行そ
の他の場合
にはその債
権者と協定
するものに
よる。ただ
し、市財政
の都合によ
り据置期間
及び償還期
間を短縮
し、又は繰
上償還もし
くは低利に
借換えする
ことができ
る。

証書借入
又は

証券発行

4.0％以内
（ただし、
利率見直し
方式で借り
入れるもの
について、
利率見直し
を行った後
において
は、当該見
直し後の利
率）
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歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書
１ 総 括
（歳 入） （単位：千円）

款 補正前の額 補 正 額 計
14
15
18
19
20
21

国庫支出金
県支出金
繰 入 金
繰 越 金
諸 収 入
市 債

歳 入 合 計

3,624,171
2,480,658
3,112,906
322,517
1,142,347
3,003,100

37,208,900

472,699
14,085
12,766
69,137
63,077
538,600

1,170,364

4,096,870
2,494,743
3,125,672
391,654
1,205,424
3,541,700

38,379,264
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款 補正前の額 補 正 額 計

（歳 出）

2
3
6
8
9
10

総 務 費
民 生 費
農 林 費
土 木 費
消 防 費
教 育 費

歳 出 合 計

3,673,500
10,714,353
2,135,538
4,989,910
1,379,762
3,841,872

37,208,900

8,950
1,966
30,000

1,050,820
63,077
15,551

1,170,364

3,682,450
10,716,319
2,165,538
6,040,730
1,442,839
3,857,423

38,379,264
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（単位：千円）

補 正 額 の 財 源 内 訳
特 定 財 源

国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他
一 般 財 源

472,699

472,699

12,000

2,085

14,085

18,000
520,600

538,600

1,966

63,077
10,800

75,843

8,950

57,521

2,666

69,137
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（款）
（項）

款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

14 国庫支出金 3,624,171 472,699 4,096,870

２ 歳 入

14 国庫支出金
2 国庫補助金

2

2

3

1

1

4

1

国庫補助金

県補助金

委 託 金

基金繰入金

繰 越 金

雑 入

市 債

1,448,082

966,938

157,601

3,072,408

322,517

707,030

3,003,100

472,699

12,000

2,085

12,766

69,137

63,077

538,600

1,920,781

978,938

159,686

3,085,174

391,654

770,107

3,541,700

5

4

5

14

15

1

4

4
5

土木費国庫補助金

農林費県補助金

教育費委託金

美術館建設及び美術品等取得

しあわせづくり基金繰入金

繰 越 金

雑 入

農 林 債
土 木 債

699,200

270,638

0

0

0

322,517

707,014

65,100
803,000

472,699

12,000

2,085

10,800

1,966

69,137

63,077

18,000
520,600

1,171,899

282,638

2,085

10,800

1,966

391,654

770,091

83,100
1,323,600

15

18

19

20

21

県支出金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

市 債

2,480,658

3,112,906

322,517

1,142,347

3,003,100

14,085

12,766

69,137

63,077

538,600

2,494,743

3,125,672

391,654

1,205,424

3,541,700

基金繰入金

（一般会計）
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節
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

1 道路橋りょ

3 農地費補助

1 教育総務費

1 美術館建設

1 しあわせづ

1 繰 越 金

7 雑 入

1 農 地 債
1 道路橋りょ

472,699

12,000

2,085

10,800

1,966

69,137

63,077

18,000
520,600

1 社会資本整備総合交付金

1 県単土地改良事業費

1 清流の国ふるさと魅力体験事業費

1 消防本部

1 県単土地改良整備事業
1 道路新設改良事業

う費補助金

金

委託金

及び美術品
等取得基金
繰入金

くり基金繰
入金

う債
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
2 総 務 費 3,673,500 8,950 3,682,450 8,950

３ 歳 出

2 総 務 費
1 総務管理費

1 総務管理費 3,021,874 8,950 3,030,824 8,950
6 企画振興費 290,074 8,950 299,024 8,950

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

25 積 立 金 8,950 1 ふるさとづくり応援基金管理事業 (1,450)
基金積立金 1,450
ふるさとづくり応援基金積立金 1,450

2 公共施設整備運営基金管理事業 (7,500)
基金積立金 7,500
公共施設整備運営基金積立金 7,500
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
3 民 生 費 10,714,353 1,966 10,716,319 1,966

3 民 生 費
1 社会福祉費

1 社会福祉費 5,419,158 1,966 5,421,124 1,966
1 社会福祉総 236,304 1,966 238,270 繰入金
務費 1,966

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

15 工事請負費 1,966 1 社会福祉総務事業 (1,966)
工事請負費 1,966
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
6 農 林 費 2,135,538 30,000 2,165,538 30,000

6 農 林 費
2 農 地 費

2 農 地 費 712,137 30,000 742,137 30,000
2 土地改良費 190,805 30,000 220,805 県支出金

12,000
地方債

18,000

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

15 工事請負費 30,000 1 土地改良整備事業 (30,000)
工事請負費 30,000
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
8 土 木 費 4,989,910 1,050,820 6,040,730 993,299 57,521

8 土 木 費
2 道路橋りょう費

2 道路橋りょ 1,901,885 1,050,820 2,952,705 993,299 57,521

2

3

4

5

道路維持費

道路新設改

橋りょう新

交通安全対

407,957

1,156,945

220,050

92,400

24,800

848,892

79,000

98,128

432,757

2,005,837

299,050

190,528

国庫支出金

国庫支出金

国庫支出金

国庫支出金

3,776

30,737

20,500

2,508

良費

設改良費

策事業費

10,624

373,455

39,600

49,020

う費

地方債
10,400

地方債
444,700

地方債
18,900

地方債
46,600

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

13 委 託 料

12 役 務 費

13 委 託 料

13 委 託 料

5,000

396

36,000

5,000

1 道路維持補修事業 (24,800)

1 道路新設改良事業 (253,000)

1 橋りょう新設改良事業 (79,000)

1 交通安全施設設置事業 (98,128)

15 工事請負費

13 委 託 料

15 工事請負費

22 補償・補填
及び賠償金

15 工事請負費

15 工事請負費

19,800

6,966

633,530

208,000

43,000

93,128

調査・測量・計画策定委託料 5,000
工事請負費 19,800

工事請負費 253,000
2 道路新設改良事業（用地対策） (7,362)
広告料 238
手数料 158
その他委託料 6,966
3 青木斧戸線道路整備事業 (588,530)
工事請負費 380,530
補償金 208,000

工事関連委託料 36,000
工事請負費 43,000

その他委託料 5,000
工事請負費 93,128
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
9 消 防 費 1,379,762 63,077 1,442,839 63,077

9 消 防 費
1 消 防 費

1 消 防 費 1,379,762 63,077 1,442,839 63,077
1

2

常備消防費

非常備消防

1,008,768

159,091

300

62,777

1,009,068

221,868

諸収入

諸収入
費

300

62,777

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

18 備品購入費

8 報 償 費

300

62,777

1 消防本部事務事業 (300)

1 消防団員活動事業 (62,777)

事務用備品 300

報償金 62,777
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
10 教 育 費 3,841,872 15,551 3,857,423 12,885 2,666

10 教 育 費
1 教育総務費

1 教育総務費 668,222 2,088 670,310 2,085 3
2 事務局費 606,474 2,088 608,562 県支出金 3

2,085

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

11 需 用 費 2 1 中津川市の未来を担う人材育成事業 (2,088)

12 役 務 費

14 使用料及び
賃借料

50

2,036

消耗品費 2
その他保険料 50
使用料 166
有料道路使用料 166
借上料 1,603
自動車借上料 1,603
入場料 267
入場料 267
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
2 小学校費 346,806 90 346,896 90

10 教 育 費
2 小学校費

1 学校管理費 245,374 90 245,464 90

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

18 備品購入費 90 1 小学校教育充実事業 (90)
図書 90
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
3 中学校費 210,747 61 210,808 61

10 教 育 費
3 中学校費

2 教育振興費 43,019 61 43,080 61

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

18 備品購入費 61 1 中学校教育充実事業 (61)
図書 61
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
6 社会教育費 1,017,784 13,312 1,031,096 10,800 2,512

10 教 育 費
6 社会教育費

3 文化振興費 180,769 13,312 194,081 繰入金 2,512
10,800

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

9 旅 費 119 1 文化振興事業 (13,312)

13 委 託 料

17 公有財産購
入費

2,393

10,800

普通旅費 119
その他委託料 2,393
物品等購入費 10,800
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（単位：千円）

当該年度中増減見込み

区　　分 当該年度中 当該年度中

起債見込額

1 538,600 538,600

(4) 農 林 18,000 18,000

(6) 土 木 520,600 520,600

538,600 538,600

35,110,172 33,834,337 3,003,100 3,794,320 33,043,117

35,110,172 33,834,337 3,541,700 3,794,320 33,581,717

補正前の額

合　　計

計（補正の額）

前々年度末

現在高

前年度末
現在高
見込額

当該年度末
現在高
見込額元金償還見込額

普　通　債

地方債の前々年度末における現在高並びに前年度末及び
当該年度末における現在高の見込みに関する調書
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